关于2019年度中央国家机关会计专业技术人员继续教育有关事项的通知

	[image: ]

根据《财政部、人力资源和社会保障部关于印发〈会计专业技术人员继续教育规定〉的通知》（财会〔2018〕10号）规定，现就2019年度中央国家机关会计专业技术人员继续教育有关事项通知如下：
一、继续教育对象和学分要求
（一）继续教育对象：凡具有会计专业技术资格，或者不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员，均须从取得资格或从事会计工作的次年参加继续教育。培训分为高级和中初级两个级次。中央国家机关具有高级会计专业技术资格的人员、会计机构负责人、行政事业单位取得或受聘中级会计专业技术资格（职称）5年以上并担任处级以上职务的人员、在京企业总会计师或财务总监，均应参加高级会计人员继续教育培训；其他人员应参加中初级会计人员继续教育培训。
会计人员退休或不再从事会计工作的，可自愿参加继续教育培训。
（二）学分要求：参加2019年度继续教育的会计专业技术人员，需在本年度取得90学分，完成本年度继续教育。其中，专业科目不得少于总学分的三分之二。
二、继续教育的形式和学分标准
（一）面授培训。
继续教育面授培训由经国管局登记的培训机构组织承办（名单见附件），并按照面授课程公布的学时进行学分折算。
（二）网络培训。
通过中央国家机关会计网 （www.ggj.gov.cn/kjw）进入“会计继续教育网络培训”专栏，可自行选择网络培训机构登录报名并进行学习。累计完成所需学分，经考试合格后予以继续教育登记。
2015-2018年度继续教育补修学分课程将继续开通，请未完成以前年度继续教育的会计人员按年度尽快参加培训。
视同继续教育形式取得学分但未满90学分的会计人员，应通过网络培训补齐学分。
（三）视同继续教育的形式和学分折算标准。
1.本年度以下事项，视同参加会计专业技术人员继续教育培训，按照每学时3学分，每天培训不超过18学分进行折算。
（1）参加国管局组织的会计专业技术人员继续教育培训；
（2）参加各部门组织的会计专业技术人员继续教育培训；
（3）参加财政部组织的全国会计高端人才培训或者国管局组织的中央国家机关会计领军人才培训；
（4）参加财政部或者国管局组织的大中型企事业单位总会计师素质提升工程培训；
（5）参加财政部组织的国际化高端会计人才培训；
（6）参加注册会计师、资产评估师、税务师等继续教育培训。
2.本年度以下事项，按照相应标准进行学分计量：
（1）参加财政部组织的全国会计高端人才考试或者国管局组织的中央国家机关会计领军人才考试，被录取的，折算为90学分；
（2）参加财政部组织的国际化高端会计人才选拔考试，被录取的，折算为90学分；
（3）参加全国会计专业技术资格考试，以及注册会计师、资产评估师、税务师等国内会计相关考试和ACCA等国际同等水平会计职业资格相关考试，每通过一科，折算为90学分；
（4）参加国家教育行政主管部门承认的中专以上会计类专业学历（学位）教育，通过当年度一门学习课程考试或者考核的，折算为90学分；
（5）参加国管局或者各部门组织的会计类专业会议，每天折算为10学分；
（6）参加国管局或者各部门组织的会计类知识大赛，受到表彰的，折算为90学分；
（7）独立承担国管局组织或者行业组织（团体）的会计类研究课题，课题结项的，每项研究课题折算为90学分；与他人合作完成的，每项研究课题的课题主持人折算为90学分，其他参与人每人折算为60学分；
（8）参加全国性行业会计学会举办的论文评选活动，获得表彰的，折算为90学分；
（9）独立在有国内统一刊号（CN）的经济、管理类报刊上发表会计类论文的，每篇论文折算为30学分；与他人合作发表的，每篇论文的第一作者折算为30学分，其他作者每人折算为10学分；
（10）独立公开出版会计类书籍的，每本会计类书籍折算为90学分；与他人合作出版的，每本会计类书籍的第一作者折算为90学分，其他作者每人折算为60学分；
（11）作为会计继续教育培训师资、承担继续教育授课任务的，每天折算为30学分。
各部门或会计专业技术人员提供相关证明材料，到国管局会计业务接待室办理学分登记。
三、继续教育的时间和内容
（一）培训时间。
2019年7月至2019年12月。高级、中初级会计人员继续教育面授课程以公示的培训计划为准。会计人员可通过中央国家机关会计网进入“继续教育面授课程查询”专栏，查询当月的培训课程安排。
（二）培训内容。
今年中初级会计人员继续教育面授培训仍将区分企业类和行政事业类两个类别安排培训期次和课程。高级会计人员继续教育培训继续采用分类别、分专题的培训形式。
四、报名方式
会计人员参加面授培训应按照所选培训机构具体要求报名并按照《中央国家机关培训费管理办法》（财行〔2016〕540号）标准执行。
参加网络培训的人员，请通过中央国家机关会计网进入“会计继续教育网络培训”专栏，自行选择网络培训机构登录报名学习。
五、其他事项
（一）请各部门、各单位及时传达本通知内容，组织和督促所属会计专业技术人员参加继续教育培训。
（二）培训考核合格后，会计人员可在信息采集后通过中央国家机关会计网查询继续教育记录。
（三）会计人员自愿选择培训机构推荐的培训教材，培训机构不得强行推销、搭售。
[bookmark: _GoBack]（四）各部门、各单位在组织会计人员参加继续教育过程中有何意见或建议，请及时向我局反映。
 国管局办公室
  2019年7月5日
image1.jpeg